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ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

 

1 Назначение фонда оценочных средств по дисциплине 

 

Фонд оценочных средств (далее – ФОС) по учебной дисциплине «Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности» – это совокупность контрольных измерительных 

материалов (оценочных средств), предназначенных для определения качества результатов 

обучения по национальной экономике, уровня сформированности компетенций 

обучающихся в ходе освоения данной дисциплины. ФОС используется при проведении 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся. 

Задачи ФОС: 

– управление процессом приобретения обучающимися необходимых знаний, 

умений, навыков и формированием компетенций, определенных в ФГОС ВО, и 

повышение качества образовательного процесса; 

– оценка достижений обучающихся в процессе изучения дисциплины с выделением 

положительных/отрицательных результатов и определение предупреждающих/ 

корректирующих мероприятий; 

– обеспечение соответствия результатов обучения задачам будущей 

профессиональной деятельности через совершенствование традиционных и внедрение в 

образовательный процесс университета инновационных методов обучения; 

– самоподготовка и самоконтроль обучающихся в процессе обучения. 

 

2 Структура ФОС и применяемые методы оценки полученных знаний 

 

2.1 Общие сведения о ФОС 

 

ФОС позволяет оценить усвоение всех указанных в рабочей программе 

дескрипторов компетенции, установленных ОПОП. В качестве методов оценивания 

применяются: наблюдение за работой на лекционных и практических занятиях, устный 

опрос в ходе обсуждения теоретических вопросов темы, ее основных понятий и 

положений, оценка качества содержания и подачи рефератов, проверка правильности 

решения задач, тестирование. 

Структурными элементами ФОС по дисциплине являются: ФОС для проведения 

текущего контроля, состоящие из устных, письменных заданий, тем рефератов, тестов, 

включающие критерии и шкалу оценивания; ФОС для проведения промежуточной 

аттестации, состоящие из контрольно-измерительных материалов, описывающих 

показатели, критерии и шкалу оценивания. 

 



Применяемые методы оценки полученных знаний по разделам дисциплины 

Раздел 

Текущая аттестация 

Проме-

жуточная 

аттес-

тация 

Устный 

опрос 

Задания для 

самоподготовки 

обучающихся Тести-

рование 
Рефера-

ты 

Практи-

ческие 

задания 

Тема 1. Сущность, значение и 

правовое регулирование 

внешнеэкономической деятельности 

+ + + + 

экзамен 

Тема 2. Организация бухгалтерского 

учета внешнеэкономической 

деятельности 

+ - + + 

Тема 3. Учет и анализ экспортных 

операций 
+ - + + 

Тема 4. Учет и анализ импортных 

операций 
+ - + + 

Тема 5. Учет валютно-финансовых 

операций 
+ - + + 

 

2.2 Оценочные материалы для проведения текущего контроля 

 

2.2.1. Устный опрос 

Устный опрос является эффективной формой проверки и достаточно объективной 

оценки знаний обучающихся, позволяющей проверить степень усвоения ключевых 

положений темы, взаимосвязь экономических категорий и явлений, целостность 

восприятия материала соответствующей темы. Он нацелен на контроль и оценку уровня 

знаний обучающихся, а также умений и навыков самостоятельной работы с 

теоретическим материалом курса.  

Элементом устного опроса является экспресс-опрос, осуществляемый в режиме 

вопрос-ответ, ответ предполагает быструю реакцию на вопрос и лаконичное (краткое и 

ясное) изложение сути обусловленной проблемы. Эти преимущества экспресс-опроса 

способствуют формированию навыков быстрой концентрации и реагирования на 

поставленный вопрос. Кроме того процедура экспресс-опроса позволяет студентам 

группы повторить учебный материал перед тестированием. Экспресс опрос не 

предполагает тотальный опрос студентов группы на занятии. Возможен выборочный 

опрос студентов, позволяющий получить общее представление о степени 

подготовленности группы для работы на практическом занятии. 

 

Вопрос 

Тема 1. Сущность, значение и правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

1. Охарактеризуйте сущность понятия «внешнеэкономическая деятельность». 

2. Перечислите полномочия федеральных органов государственной власти в области 

ВЭД. 

3. Перечислите и охарактеризуйте методы государственного регулирования ВЭД. 

4. В чем особенности лицензирования в сфере ВЭД? 

5. Как осуществляется таможенное регулирование в Таможенном союзе? 

6. Основные задачи таможенных органов 

7. Как Вы понимаете понятие «страна происхождения товаров»? 



8. В чем сущность понятия «таможенная ввозимых стоимость товаров»? 

9. Что относится к таможенным платежам? 

10. Дайте классификация таможенных пошлин. 

11. Перечислите формы таможенного контроля  

12. Охарактеризуйте виды таможенных экономических режимов. 

13. В чем сущность понятия «международный договор РФ»? 

Тема 2. Организация бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности 

1. Назовите основную цель бухгалтерского учета ВЭД 

2. Перечислите основные задачи учета ВЭД 

3. Какими нормативными документами регламентируется ведение учета ВЭД? 

4. В каких случаях происходит пересчет активов и обязательств, выраженных в 

иностранной валюте? 

5. Что представляет собой даты пересчетов активов и пассивов? 

6. Как влияет момент перехода права собственности на бухгалтерский учет? 

7. Что такое курсовая разница? 

8. Перечислите виды курсовых разниц. 

9. Какая информация о курсовых разницах должна найти отражение в пояснительной 

записке к годовой бухгалтерской отчетности? 

Тема 3. Учет и анализ экспортных операций 

1. Что понимают под экспортом товаров? 

2. Что относят к экспортным операциям? 

3. Как определяется выручка от реализации продукции на экспорт? 

4. Перечислите первичные документы, подтверждающие экспорт товаров.  

5. Какие документы входят в комплект товаросопроводительных документов по экспорту? 

6. Что представляет собой таможенная декларация, заполняемая при оформлении экспорта 

товаров? 

7. От каких условий внешнеторгового контракта зависит организация учета экспортных 

операций? 

8. Как определяется база для расчета суммы экспортной валютной выручки, подлежащей 

обязательной продаже? 

9. Как осуществляется анализ экспортных операций? 

10. Какие показатели рассчитываются при проведении анализа экспортных операций? 

Тема 4. Учет и анализ импортных операций 

1. Что является предметом импорта? 

2. Перечислите первичные документы, подтверждающие импорт товаров. 

3. Для чего необходимо составлять паспорт импортной сделки? 

4. Что является моментом перехода импортным товаром границы РФ? 

5. Что включается первоначальную стоимость импортных товаров? 

6. От чего зависит организация бухгалтерского учета импортных операций? 

7. На каких счетах ведется бухгалтерский учет курсовых разниц? 

8. Назовите основные проводки, которые составляются при отражении импортных 

операций в учете. 

9. Как осуществляется анализ импортных операций? 

10. Какие показатели рассчитываются при проведении анализа импортных операций? 

Тема 5. Учет валютно-финансовых операций 

1. Какой нормативный документ регулирует осуществление операций в иностранной 

валюте? 

2. Кто относится резидентам и нерезидентам в РФ? 

3. Перечислите основные принципы валютного регулирования и валютного контроля в 

РФ. 



4. На каких счетах учитываются безналичные денежные средства в иностранной валюте? 

5. Составьте основные бухгалтерские записи по учету покупки инвалюты. 

6. Составьте основные бухгалтерские записи по учету продажи инвалюты. 

7. Как осуществляется учет кассовых операций в иностранной валюте? 

8. Как осуществляется учет расчетов с подотчетными лицами в иностранной валюте? 

 

Технология оценивания устного опроса: так как в рамках процедуры экспресс 

опроса студент получает один вопрос в случайном порядке, то оценка результатов опроса 

связана с оценкой полноты и точности ответа на поставленный вопрос по четырехбальной 

шкале: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

Критерии формирования оценок при устном опросе: 

– «отлично» – вопрос полностью (90-100%); 

– «хорошо» – вопрос раскрыт на 70-89% достаточно оперативно, т.е. студент 

понимает и может, в основном, изложить суть рассматриваемой проблемы (вопроса); 

– «удовлетворительно» – ответ поверхностно раскрывает суть вопроса (на 50-69%) 

и потребовалось достаточно продолжительное время, что бы его сформулировать; 

– «неудовлетворительно» – студент отказался от ответа на вопрос или ответил не 

правильно и не отреагировал на наводящие вопросы. 

Количество попыток ответов на вопрос при опросе – одна. 

 

2.2.2. Задания для самоподготовки обучающихся 

Важнейшими элементами самоподготовки обучающихся являются подготовка 

рефератов и практических заданий (решение задач).  

 

Рефераты 

Реферат – это форма научно-исследовательской деятельности обучающихся, в 

основе которой находится самостоятельный поиск и обработка информации по 

обусловленной проблеме, нацеленная на формирование навыков самостоятельной работы 

студентов. 

 

Темы рефератов 

Тема 1. Сущность, значение и правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

1. Нормативно-законодательная база в области регулирования, контроля и осуществления 

внешнеэкономической деятельности и таможенного дела. 

2. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической деятельности. 

3. Внешнеторговая политика РФ: тарифное, нетарифное регулирование, система 

преференций, меры государственной поддержки национальных экспортеров и 

отечественного производства. 

4. Правовое положение субъектов внешнеэкономической деятельности. 

5. Методы государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

6. Разрешение споров между участниками внешнеэкономической деятельности. 

7. Составление контракта и определение валютно-финансовых условий. 

8. Формы расчетов во внешнеэкономической деятельности. 

9. Нормативно-законодательная база в области ведения бухгалтерского учета валютных 

операций и налогообложения валютных операций. 

10. Национальная валютная система РФ. Особенности становления и функционирования 

валютного рынка в России. 

11. Базисные условия поставки ИНКОТЕРМС 

12. Методы осуществления защиты интересов Российской Федерации в международном 

экономическом сотрудничестве. 



13. Таможенное дело в Российской Федерации. 

14. Лицензирование и квотирование внешнеэкономической деятельности в РФ. 

15. Таможенная процедура и таможенный тариф. 

16. Таможенные режимы и их отличия друг от друга. 

17. Валютное регулирование и валютный контроль в РФ. 

18. Органы, осуществляющие валютный контроль. 

19. Особенности налогообложения импортно-экспортных операций, порядок уплаты НДС, 

акцизов при ввозе в РФ и вывозе из РФ товаров. 

20. Таможенная стоимость и методы ее определения. 

21. Таможенные сборы в системе таможенных платежей. 

22. Основные правила декларирования товаров. 

23. Международное регулирование внешнеторговых отношений. 

24. Оценка правоспособности хозяйствующего субъекта в сфере внешнеэкономической 

деятельности. 

25. Основные правила декларирования товаров. 

 

Технология оценивания рефератов: оценка рефератов строится с учетом степени 

соответствия установленным критериям относительно его содержания и представления: 

актуальность, научная и практическая значимость, своевременность (современность), 

соответствие предмету исследования, полнота (охват отдельных аспектов обусловленной 

проблемы), источники информации, стиль изложения, качество презентации. Рефераты 

оцениваются по четырехбальной шкале: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно». 

Критерии формирования оценок за реферат: 

– «отлично» – реферат содержит современную интерпретацию обусловленной 

проблемы рассматриваемой темы, отвечает критериальным требованиям к содержанию, 

иллюстрирован примерами из отечественной и (или) зарубежной практики, качественно 

презентирован; 

– «хорошо» – если выполнено 70-89 % от условий, предъявляемых к отличной 

работе; 

–  «удовлетворительно» – если выполнено 50-69 % от условий, предъявляемых к 

отличной работе; 

– «неудовлетворительно» – проблема не раскрыта или материал морально устарел 

не отвечать текущим тенденциям или экономическим, политическим, социальным 

условиям. 

В течение семестра каждый обучающийся должен подготовить не менее 1 

реферата. 

 

 

Практические задания (задачи). 

Практические задания (решение задач) для самоподготовки обучающихся 

нацелены на формирование, контроль и оценку умений и навыков самостоятельной 

работы с теоретико-методическим материалом курса. Решения задач направлены на 

практическое закрепление теоретического материала. 

 

Задание (источник) 
Методика и/или образец решения 

(источник) 

Тема 1. Сущность, значение и правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

Задачи 1-6 [Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности : 

[Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности : курс лекций для студентов 



практикум для студентов направления 

подгот. 38.04.01 «Экономика» 

магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит» оч. и заоч. форм обучения], с. 5, 6 

направления подгот. 38.04.01 Экономика 

(магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит») оч. и заоч. форм обучения], с. 6-18 

Тема 2. Организация бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности 

Задачи 1-5 [Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности : 

практикум для студентов направления 

подгот. 38.04.01 «Экономика» 

магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит» оч. и заоч. форм обучения], с. 8, 9 

[Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности : курс лекций для студентов 

направления подгот. 38.04.01 Экономика 

(магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит») оч. и заоч. форм обучения], с. 6-18 

Тема 3. Учет и анализ экспортных операций 

Задачи 1-5 [Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности : 

практикум для студентов направления 

подгот. 38.04.01 «Экономика» 

магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит» оч. и заоч. форм обучения], с. 9, 10 

[Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности : курс лекций для студентов 

направления подгот. 38.04.01 Экономика 

(магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит») оч. и заоч. форм обучения], с. 24-33 

Тема 4. Учет и анализ импортных операций 

Задачи 1-7 [Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности : 

практикум для студентов направления 

подгот. 38.04.01 «Экономика» 

магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит» оч. и заоч. форм обучения], с. 11, 

12 

[Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности : курс лекций для студентов 

направления подгот. 38.04.01 Экономика 

(магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит») оч. и заоч. форм обучения], с. 37-40 

Тема 5. Учет валютно-финансовых операций 

Задачи 1-6 [Учет и анализ 

внешнеэкономической деятельности : 

практикум для студентов направления 

подгот. 38.04.01 «Экономика» 

магистерская программа «Учет, анализ и 

аудит» оч. и заоч. форм обучения], с. 15, 

16 

[Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности : курс лекций для студентов 

направления подгот. 38.04.01 Экономика 
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Технология оценивания результатов выполнения практического задания: так как 

практические задания имеют, в основном, комплексный, поэтапный характер, то 

оцениваются умение правильно построить ход решения задачи, выбрать нужную 

методику обработки данных (расчета соответствующих показателей), провести 

правильные расчеты, и, что особо важно, грамотно интерпретировать полученные 

результаты, т.е. сделать адекватные выводы. 

Критерии формирования оценок за домашнее практическое задание: 

– «отлично» – все задачи решены (задания выполнены) полностью, т.е. получен 

правильный ответ, представлен развернутый алгоритм решения, показатели имеют все 

необходимые атрибуты и сделаны соответствующие выводы;  

–  «хорошо» –  задания выполнены на 70-89 % от базовых условий отличной 

оценки с учетом комплексного подхода к оцениванию хода и результатов решения; 

–  «удовлетворительно» – задания выполнены на 50-69 % от базовых условий 

отличной оценки с учетом комплексного подхода к оцениванию хода и результатов 

решения; 



– «неудовлетворительно» – задание выполнено менее чем на 50 % от базовых 

условий отличной оценки с учетом комплексного подхода к оцениванию хода и 

результатов решения. 

 

2.2.3. Тестирование   

Тестирование – это форма оперативного, объективного и сплошного измерения 

знаний обучающихся, выполняющая не только диагностическую функцию, нацеленную 

на выявлении уровня знаний, умений, навыков студента, но и обучающую и 

воспитательную функции, что, несомненно, повышает прикладную ценность 

тестирования. Обучающая функция тестирования состоит в мотивировании студента к 

активизации работы по усвоению учебного материала, с одной стороны, а с другой 

стороны, позволяет ему, задействовав резервы памяти, не только вспомнить, но и 

закрепить изучаемый материал. Воспитательная функция проявляется в периодичности и 

неизбежности тестового контроля, что дисциплинирует и организует работу студентов, 

помогает выявить и устранить пробелы в знаниях. Тестирование формируют навыки по 

работе с учебным материалом и извлечению информации. 

 

Тестовое задание (вопрос) Ответы 

Тема 1. Сущность, значение и правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

1. Внешнеэкономическая 

деятельность организации в 

соответствии с Федеральным 

законом № 183-ФЗ «Об экспортном 

контроле» — это:  

 

а) внешнеторговая, инвестиционная и иная 

деятельность, включая производственную 

кооперацию, в области международного обмена 

товарами, информацией, работами, услугами, 

результатами интеллектуальной деятельности 

(правами на них);  

б) процесс реализации внешнеэкономических 

связей, включающих торговлю, совместное 

предпринимательство, оказание услуг, 

сотрудничество;  

в) производственно-коммерческая деятельность, 

ориентированная на экспорт продукции, услуг, а 

также связанная с импортом средств производства, 

технологий, товаров массового спроса и т.д.  

2. Внешнеторговая деятельность – 

это: 

а) предпринимательская деятельность в области 

международного обмена товарами, работами, 

услугами, информацией, результатами 

интеллектуальной деятельности, в том числе 

исключительными правами на них;  

б) деятельность по осуществлению сделок в 

области внешней торговли товарами, услугами, 

информацией и интеллектуальной 

собственностью;  

в) деятельность по осуществлению сделок в 

области внешней торговли товарами, работами, 

услугами. 

3. Органом валютного 

регулирования в Российской 

Федерации является:  

 

а) Центральный банк РФ и Правительство РФ  

б) Центральный банк РФ, Федеральная 

таможенная служба  

в) Центральный банк РФ, Федеральная 

таможенная служба РФ и Правительство РФ.  

http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259E%25D0%25B1%25D1%2583%25D1%2587%25D0%25B5%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B5&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNGFoG1q4pniR994ZRyX5gvill1www
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%2592%25D0%25BE%25D1%2581%25D0%25BF%25D0%25B8%25D1%2582%25D0%25B0%25D0%25BD%25D0%25B8%25D0%25B5&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNHznxmKV3Q2A0ugiAwO8VnxuZMrkQ
http://www.google.com/url?q=http%3A%2F%2Fru.wikipedia.org%2Fwiki%2F%25D0%259C%25D0%25BE%25D1%2582%25D0%25B8%25D0%25B2%25D0%25B0%25D1%2586%25D0%25B8%25D1%258F&sa=D&sntz=1&usg=AFQjCNFLJ1UiAlhQgXt7l4j7sqrwFXuKgQ


4. Когда был утвержден 

Федеральный закон «О валютном 

регулировании и валютном 

контроле»:  

а) 05.07.2003 г.  

б) 10.07.2005 г.  

в) 10.12.2003 г.  

 

5. Методы государственного 

регулирования внешнеторговой 

деятельности включают:  

а) - таможенно-тарифное регулирование;  

    - нетарифное регулирование;  

    - запреты и ограничения в области внешней 

торговли услугами и интеллектуальной 

собственностью;  

    - меры экономического и административного 

характера, способствующие развитию 

внешнеторговой деятельности;  

б) - таможенно-тарифное регулирование;  

    - нетарифное регулирование;  

    - меры экономического и административного 

характера;  

в) - таможенно-тарифное регулирование;  

    - нетарифное регулирование;  

    - меры экономического и административного 

характера, способствующие развитию 

внешнеторговой деятельности  

6. Может ли осуществляться 

нетарифное регулирование внешней 

торговли товарами:  

 

а) да, но только в случаях, предусмотренных 

законодательством РФ;  

б) нет;  

в) да, по усмотрению таможенных органов РФ.  

7. Виды таможенных пошлин в 

соответствии с международными 

договорами государств:  

 

а) специальные, антидемпинговые, 

компенсационные;  

б) адвалорные, специфические, комбинированные;  

в) специальные и компенсационные;  

г) ввозные и вывозные. 

8. Какие бывают таможенные 

пошлины в зависимости от видов 

ставок начисления:  

  

 

а) специальные, антидемпинговые, 

компенсационные;  

б) адвалорные, специфические, комбинированные;  

в) специальные и компенсационные;  

г) ввозные и вывозные. 

9. Что является базой для исчисления 

таможенных пошлин:  

 

а) таможенная стоимость товаров  

б) физическая характеристика товаров в 

натуральном выражении;  

в) покупная стоимость товаров, уплачиваемая 

поставщику.  

г) таможенная стоимость товаров и (или) их 

физическая характеристика в натуральном 

выражении;  

д) покупная стоимость товаров и их физическая 

характеристика в натуральном выражении. 

10. Агентами валютного контроля 

являются:  

  

 

а) финансовые органы, налоговые органы, 

профессиональные участники рынка ценных 

бумаг;  

б) налоговые органы, уполномоченные банки, 

таможенные органы;  

в) уполномоченные банки, профессиональные 

участники рынка ценных бумаг, налоговые 



органы, таможенные органы;  

г) уполномоченные банки, государственная 

корпорация «Банк развития и 

внешнеэкономической деятельности 

(Внешэкономбанк»); не являющиеся 

уполномоченными банками профессиональные 

участники рынка ценных бумаг, в том числе 

держатели реестра, подотчетные федеральному 

органу исполнительной власти по рынку ценных 

бумаг, налоговые органы, таможенные органы. 

11. Резиденты обязаны уведомлять 

налоговые органы по месту своего 

учета об открытии (закрытии) 

счетов, расположенных за пределами 

территории РФ и об изменении их 

реквизитов, не позднее: 

а) одного месяца со дня открытия (закрытия) или 

изменения реквизитов таких счетов (вкладов) в 

банках;  

б) семи дней со дня открытия (закрытия) или 

изменения реквизитов таких сче-тов (вкладов) в 

банках;  

в) десяти дней со дня открытия (закрытия) или 

изменения реквизитов таких счетов (вкладов) в 

банках. 

12.Основное правило 

декларирования товаров: 

а) подача таможенной декларации в письменной 

или электронной форме;  

б) подача таможенной декларации в электронном 

виде;  

в) подача таможенной декларации в только 

письменной форме. 

13.В соответствие с Таможенным 

кодексом ТС к таможенным 

платежам относятся: 

а) ввозная и вывозная таможенные пошлины;  

б) НДС и акцизы, взимаемые при ввозе товаров на 

таможенную территорию таможенного союза;  

в) таможенные сборы;  

г) НДС и акцизы, взимаемые при вывозе товаров 

за таможенную территорию ТС. 

14. Вправе ли резиденты иметь счета 

в иностранной валюте в банках за 

пределами РФ, в частности в 

странах, являющихся членами ОЭСР 

или ФАТФ? 

а) да, если организация имеет свое 

представительство, которое находится на 

территории другого государства;  

б) да, без всяких ограничений;  

в) да, в случаях и на условиях, устанавливаемых 

Банком России. 

15. Бартерная сделка это:  

 

а) альтернативная форма взаиморасчетов, 

позволяет не снижать темпы производства, при-

обретать необходимые товары, услуги, работы 

даже в условиях дефицита денежных средств.  

б) обмен товара на услугу, услуги на проведение 

работ и пр.  

в) обмен одного товара на другой с целью 

получения прибыли. 

16. Каким кодексом осуществляется 

регулирование внешнеторговых 

бартерных сделок?  

а) Налоговый кодекс; 

б) Гражданский кодекс;  

в) Уголовный кодекс. 

17. Какие товары признаются 

идентичными? 

а) товары, имеющие одинаковые характерные для 

них основные признаки;  

б) товары, имеющие сходные характеристики и 

состоят из схожих компонентов, что позволяет им 



выполнять одни и те же функции. 

18. Какими бывают объекты при 

бартерных операциях? 

а) однородные;  

б) подобные;  

в) неоднородные;  

г) неподобные. 

19. При товарообменных операциях, 

осуществляемых по ценам не выше 

себестоимости для целей 

налогообложения, выручка от 

реализации определяется исходя: 

а) из рыночных цен; 

б) из среднегодовых аналогичных товаров; 

в) из предшествующих сделок участников 

20. Если в учете бартерных операций 

использованы контрактные цены, то 

для целей налогообложения: 

а) необходимо сделать скидку к цене 

реализованной продукции 

б) произвести зачет взаимных требований 

в) необходимо произвести дооценку реализуемой 

продукции 

Тема 2. Организация бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности 

1. Любые поступления в 

иностранной валюте в пользу 

юридических лиц первоначально 

подлежат зачислению: 

а) на транзитный валютный счет;  

б) на расчетный счет;  

в) на текущий валютный счет. 

2. По своему содержанию валютные 

операции: 

а) являются текущими;  

б) подразделяются на текущие и долгосрочные;  

в) являются капитальными. 

3. Какая информация о курсовых 

разницах должна найти отражение в 

пояснительной записке к годовой 

бухгалтерской отчетности: 

а) о сумме курсовых разниц, учтенных в составе 

прочих доходов и (или) расходов на счете 91 

«Прочие доходы и расходы»;  

б) о сумме курсовых разниц, учтенных на счете 83 

«Добавочный капитал»;  

в) о сумме курсовых разниц, учтенных в составе 

прочих доходов и (или) расходов на счете 91, а 

также на счете 83 и об официальном курсе ЦБ РФ 

соответствующей иностранной валюты, 

действовавшем на отчетную дату составления 

годовой бухгалтерской отчетности, либо ином 

курсе, установленным законом или соглашением 

сторон. 

4. В общем объеме валютных 

операций преобладают: 

а) операции, связанные с движением капитала;  

б) текущие операции;  

в) операции, связанные с приобретением ценных 

бумаг. 

5. Сделки с валютными ценностями 

для целей бухгалтерского учета и 

отчетности пересчитываются по 

курсу ЦБ РФ: 

а) на дату совершения валютной операции и дату 

составления бухгалтерской отчетности;  

б) на дату составления договора и дату 

совершения валютных операций;  

в) на дату составления годового отчета. 

6. Курсовые разницы, связанные с 

формированием уставного капитала, 

относятся: 

а) на финансовые результаты;  

б) на добавочный капитал;  

в) на резервный капитал. 

7. При покупке иностранной валюты: а) продавец является плательщиком 

соответствующего налога;  

б) покупатель является плательщиком 



соответствующего налога;  

в) данная операция не подлежит 

налогообложению. 

8. В общем объеме валютных 

операций преобладают: 

а) операции, связанные с движением капитала;  

б) текущие операции;  

в) операции, связанные с приобретением ценных 

бумаг. 

9. Имущество, приобретенное за 

иностранную валюту, в балансе 

отражается: 

а) по цене приобретения;  

б) путем пересчета в рубли по курсу ЦБ РФ, 

действующему на дату первоначальной оценки 

этого имущества;  

в) путем пересчета в рубли по курсу ЦБ на дату 

составления отчетности. 

10. Курсовые разницы после 

завершения валютных операций по 

расчетам организации относят: 

а) на добавочный капитал;  

б) на финансовые результаты;  

в) на себестоимость реализованных товаров 

(работ, услуг). 

11. Курсовая разница, возникшая в 

связи с переоценкой кредиторской 

задолженности, выраженной в 

иностранной валюте, отражается на 

счете: 

а) 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый 

убыток)»;  

б) 91 «Прочие доходы и расходы»;  

в) 83 «Добавочный капитал»;  

г) 98 «Доходы будущих периодов». 

12. На сумму перечисленных банку с 

расчетного счета средств для 

приобретения иностранной валюты 

по расчетам в уплату таможенных 

платежей организация делает 

следующую бухгалтерскую 

проводку:  

а) Дт 91 Кт 51;  

б) Дт 76 Кт 51;  

в) Дт 57 Кт 51;  

г) Дт 76 Кт 51. 

13. В учете на сумму выручки от 

продажи валюты делается 

следующая запись: 

а) Дт 51 Кт 90;  

б) Дт 51 Кт 57;  

в) Дт 51 Кт 99; 

г) Дт 51 Кт 55. 

14. Может ли резидент осуществлять 

продажу своей продукции 

иностранному покупателю путем 

размещения в Интернете 

информации о ее характеристике и 

стоимости:  

 

а) да;  

б) да, при условии поставки продукции 

иностранному покупателю после оплаты 

последним ее полной стоимости на счет 

экспортера, открытый в уполномоченном банке;  

в) нет;  

г) да, при условии поставки экспортером 

продукции иностранному покупателю? 

15. Погашение задолженности 

иностранного учредителя по вкладу 

в уставный капитал организации 

отражается записью:  

  

 

а) Дебет 52 «Валютные счета» Кредит счета 75 

«Расчеты с учредителями»;  

б) Дебет 51 «Расчетные счета» Кредит счета 75 

«Расчеты с учредителями»;  

в) Дебет 50 «Касса» Кредит счета 75 «Расчеты с 

учредителями»;  

г) Дебет 52 «Валютные счета» Кредит счета 80 

«Уставный капитал». 

16. Положительная курсовая разница 

от переоценки задолженности 

а) Дебет счета 75 «Расчеты с учредителями» 

Кредит счета 91/1 «Прочие доходы»;  



учредителей, возникшая в связи с 

изменением курса валюты по 

отношению к рублю отражается 

записью:  

 

б) Дебет счета 75 «Расчеты с учредителями» 

Кредит счета 83 «Добавочный капитал»;  

в) Дебет счета 91/2 «Прочие расходы» Кредит 

счета 75 «Расчеты с учредителями»;  

г) Дебет счета 83 «Добавочный капитал» Кредит 

счета 75 «Расчеты с учредителями». 

17. Курсовые разницы по остаткам 

на валютных счетах, возникающие в 

связи с текущим изменением курса 

рубля к иностранным валютам, 

относятся на счет: 

а) «Добавочный капитал» 

б) «Расходы будущих периодов» 

в) «Прочие расходы и доходы» 

18. Операции с иностранной 

валютой, при вложении средств в 

уставный капитал 

организации: 

а) относятся к текущим валютным операциям 

б) носят долгосрочный характер 

в) не относятся к валютным операциям 

19. Порядок совершения валютных 

операций, связанных с движением 

капитала, регулируются: 

а) Правительством РФ 

б) ГТК РФ 

в) ЦБ РФ 

20. Курсовые разницы, связанные с 

формированием уставного капитала, 

относятся: 

а) на финансовые результаты 

б) на добавочный капитал 

в) на резервный капитал 

Тема 3. Учет и анализ экспортных операций 

1. Подготовка товара к отгрузке при 

экспортных операциях является:  

 

а) обязанностью покупателя;  

б) обязанностью самого продавца;  

в) обязанностью предприятия - изготовителя. 

2. Страхование товара в пути 

следования до места назначения:  

 

а) является обязательным условием при 

экспортных операциях;  

б) производится, если это предусмотрено условием 

экспортного контракта;  

в) производится в особых случаях, 

предусмотренных законодательством. 

3. Какой записью следует отразить в 

учете экспортера сумму 

комиссионного вознаграждения, 

причитающуюся посреднической 

организации?  

 

а) Дебет счета 45 «Товары отгруженные», субсчет 

«Экспортные товары по прямым отправкам» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  

б) Дебет счета 90 «Продажи», субсчет 

«Себестоимость продаж» Кредит счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»;  

в) Дебет счета 44 «Расходы на продажу» Кредит 

счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  

г) Дебет счета 44 «Расходы на продажу» Кредит 

счета 62 «Расчеты с покупате-ями и заказчиками». 

4. Продавец, получивший претензию 

от иностранного покупателя, прежде 

всего, должен:  

 

а) без промедления рассмотреть ее и дать ответ по 

существу;  

б) отклонить претензию, обстоятельно 

мотивировать отказ;  

в) передать дело на рассмотрение в арбитражный 

суд. 

5. Экспортные пошлины взимаются с 

организаций, поставляющих товары 

а) в зависимости от места их регистрации;  

б) в зависимости от организационно-правовой 



на экспорт:  

 

формы;  

в) независимо от форм собственности. 

6. Товар принято считать 

экспортным, если он продан:  

 

а) иностранному юридическому лицу;  

б) иностранному физическому лицу;  

в) иностранному юридическому или физическому 

лицу. 

7. Уполномоченный банк взимает с 

организации за продажу валютной 

выручки комиссионное 

вознаграждение:  

 

а) в установленном размере от суммы продаваемой 

иностранной валюты;  

б) в установленном размере от суммы зачисленной 

на счет выручки;  

в) в размере, оговоренном в договоре с банком на 

оказание услуг. 

8. По договору комиссии 

комиссионер совершает сделку:  

  

а) от своего имени, но за счет экспортера;  

б) от имени и за счет экспортера;  

в) от имени экспортера, но за свой счет. 

9. Для целей налогообложения 

реализация товаров на экспорт 

должна учитываться: 

а) по фактической себестоимости;  

б) по оптовым ценам;  

в) по рыночным ценам. 

10. Выручка от продажи продукции 

на экспорт подлежит отражению в 

учете в момент:  

 

а) отгрузки продукции покупателем;  

б) признания перехода права собственности от 

продавца к покупателю;  

в) зачисления денег на счета в банке покупателя. 

11. Для контроля за движением 

экспортного товара в бухгалтерском 

учете используются:  

а) забалансовые счета;  

б) субсчета второго порядка;  

в) аналитические счета. 

12. Если отгрузка товаров не 

сопровождается передачей права 

собственности иностранному 

покупателю, то они:  

а) продолжают числиться на балансе экспортера;  

б) отражаются на счете 45 «Товары отгруженные»;  

в) отражаются на забалансовых счетах. 

13. Положительные курсовые 

разницы по дебиторской 

задолженности иностранных 

покупателей имеют место, если:  

а) происходит падение иностранной валюты к 

рублю;  

б) курс иностранной валюты к рублю растет;  

в) организацией получен убыток от продаж. 

14. Отрицательные курсовые 

разницы отражают в бухгалтерском 

учете как:  

а) прочие доходы;  

б) прочие расходы;  

в) убыток от обычной деятельности. 

15. Вознаграждение посреднику по 

экспортным операциям включаются 

в состав:  

а) расходов на продажу;  

б) себестоимости продукции;  

в) прочих расходов. 

16. Как отразить в учете экспортера 

сумму уплаты таможенной пошлины 

в иностранной валюте за таможенное 

оформление: 

а) Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

Кредит счета 52 «Валютные счета»;  

б) Дебет счета 44 «Расходы на продажу» Кредит 

счета 52 «Валютные счета»;  

в) Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» Кредит счета 52 счета «Валютные 

счета»;  

г) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» Кредит счета 52 «Валютные 

счета». 

17.В основные документы по 

оформлению экспортных операций 

а) внешнеэкономический контракт с иностранным 

партнером;  



входят:  

 

б) договор поставки;  

в) паспорт сделки;  

г) счет-фактура;  

д) транспортная накладная;  

е) налоговая декларация. 

18. Что понимается под экспортом 

товаров: 

а) момент перехода права собственности на 

отгруженные товары к иностранному покупателю;  

б) вывоз товара с таможенной территории 

Российской Федерации без обязательства об 

обратном ввозе;  

в) результат конкретной операции, в результате 

которой произойдет увеличение экономических 

выгод. 

19.По какой ставке облагаются 

товары по НДС вывозимые с 

таможенной территории РФ в 

режиме экспорта через посредника: 

а) 10%;  

б) 20%;  

в) 0%;  

г) 9% 

20.Что относится к возмещаемым 

расходам посредника:  

 

а) транспортировка товаров;  

б) таможенные платежи;  

в) договор на перевозку;  

г) страховка товаров. 

Тема 4. Учет и анализ импортных операций 

1. К таможенным платежам при 

импорте товаров согласно п. 1 ст. 70 

Таможенного кодекса Таможенного 

союза (ТК ТС) относятся:  

 

а) ввозная таможенная пошлина;  

б) НДС, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию ТС;  

в) акциз, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию ТС;  

г) таможенные сборы 

2. Какие ставки НДС применяются 

при импорте товаров:  

  

а) 10%;  

б) 20%;  

в) 0%. 

3.Основные документы по 

оформлению операций при ввозе 

товаров:  

 

а) контракт;  

б) паспорт сделки;  

в) сертификаты, лицензии;  

г) счет-фактуры;  

д) товаро-сопроводительные документы;  

е) иные документы. 

4. Импорт товаров это:  

 

а) ввоз товаров, работ, услуг, результатов 

интеллектуальной деятельности и т. п. на 

таможенную территорию страны из-за границы без 

обязательств на обратный вывоз.  

б) ввоз товаров, ранее вывезенных, но не 

переработанных;  

в) результат конкретной операции, в результате 

которой произойдет увеличение экономических 

выгод. 

5. Каким образом импортер может 

ввести товар в РФ:  

 

а) по прямому договору с иностранным 

поставщиком;  

б) по договору с российским посредником;  

в) по договору с иностранным посредником?  

г) все варианты верны. 



6.Проверка качества закупленного 

импортного товара осуществляется:  

 

а) российскими покупателями путем 

предварительного инспектирования товара в 

стране продавца;  

б) по договоренности сторон независимыми 

аудиторами;  

в) специалистами-экспертами по заявке 

таможенного органа. 

7. Контроль за правильностью 

определения таможенной стоимости 

осуществляется:  

а) таможенными органами;  

б) ЦБ РФ;  

в) налоговыми органами. 

8. Таможенная стоимость ввозимого 

товара определяется (заявляется):  

 

а) таможенным органом;  

б) декларантом;  

в) покупателем товара. 

9. При расчетах инкассо 

окончательный расчет с продавцом 

производится:  

 

а) при получении извещения продавца об отгрузки 

товара;  

б) по специальному запросу продавца; 

в) по результатам приемки товара. 

10. Основным режимом при ввозе 

товаров согласно ТК РФ является 

режим:  

а) «выпуск для свободного обращения»;  

б) «временный ввоз»;  

в) «свободная таможенная зона». 

11. При отсутствии данных, 

подтверждающих правильность 

заявленной декларантом таможенной 

стоимости:  

 

а) таможенный орган вправе самостоятельно 

определить таможенную стоимость 

декларируемого товара;  

б) декларируемые товары должны быть вывезены 

обратно;  

в) таможенный орган передает дело в 

арбитражный суд. 

12. К прямым накладным расходам 

при импортных поставках относят:  

 

а) проценты по коммерческому кредиту;  

б) портовые и грузовые сборы;  

в) недостачу товаров в пути в пределах норм 

естественной убыли. 

13. Если импортные товары не 

соответствуют требованиям 

российского законодательства, они 

должны быть:  

 

а) в обязательном порядке вывезены за пределы 

территории РФ;  

б) вывезены обратно или уничтожены на 

основании акта составленного независимым 

экспертом;  

в) реализованы по сниженным ценам 

14. Организация бухгалтерского 

учета импортных операции зависит:  

 

а) от формы расчетов с иностранным 

поставщиком;  

б) от годового объема выручки;  

в) от суммы договора на поставку. 

15. Отражение в учете организации 

импортера приобретаемого 

имущества осуществляется в 

момент:  

а) окончательных расчетов с поставщиком;  

б) перехода прав собственности на имущество;  

в) составления договора на сумму. 

16. Какая запись делается в учете 

импортера на выставленный им 

аккредитив за счет собственных 

средств в адрес иностранного 

партнера?  

а) Дебет счета 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет «Аккредитивы за границей» Кредит счета 

66 «Расчеты по краткосрочным кредитам и 

займам»;  

б) Дебет счета 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет «Аккредитивы за границей» Кредит счета 



52 «Валютные счета», субсчет «Текущие 

валютные счета»;  

в) Дебет счета 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет «Аккредитивы заграницей» Кредит счета 

67 «Расчеты по долгосрочным кредитам и 

займам». 

17. Оприходованы на склад 

импортера поступившие товары. В 

учете импортера на фактическую их 

стоимость делается запись: 

а) Дебет счета 41 «Товары» Кредит счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

субсчет «Расчеты с поставщиками по 

коммерческому кредиту»;  

б) Дебет счета 41 «Товары» Кредит счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

субсчет «Расчеты с иностранными поставщиками 

импортных товаров»;  

в) Дебет счета 41 «Товары», субсчет «Товары на 

складах»; Кредит счета 15 «Заготовление и 

приобретение материальных ценностей»;  

г) Дебет счета 10 «Материалы» Кредит счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

субсчет «Расчеты с иностранными поставщиками 

импортных товаров». 

18. В бухгалтерском учете акцепт 

посредником счета иностранного 

поставщика за товар, 

предназначенный для российского 

импортера, отражается записью: 

а) Дебет счета 002 «Товарно-материальные 

ценности, принятые на ответственное хранение»;  

б) Дебет счета 41 «Товары», субсчет «Импортные 

товары в пути за границей»; Кредит счета 60 

«Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

субсчет «Расчеты с поставщиками по 

акцептованным счетам»;  

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» Кредит счета 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками»;  

г) Дебет счета 41 «Товары», субсчет «Импортные 

товары в пути за границей»; Кредит счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами». 

19. На сумму начисленных 

таможенных сборов в иностранной 

валюте за таможенное оформление 

ввозимых товаров в учете импортера 

составляется бухгалтерская 

проводка: 

а) Дебет счета 26 «Общехозяйственные расходы» 

Кредит счета 58 «Финансовые вложения»;  

б) Дебет счета 20 «Основное производство» 

Кредит счета 68 «Расчеты по налогам и сборам»;  

в) Дебет счета 91 «Прочие доходы и расходы», 

субсчет 2 «Прочие расходы» Кредит счета 68 

«Расчеты по налогам и сборам»;  

г) Дебет счета 41 «Товары» Кредит счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», 

субсчет «Расчеты с таможней по сбору в 

иностранной валюте». 

20. Какая бухгалтерская запись 

отражает задолженность по НДС 

таможенным органам по импорту 

товаров: 

а) Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

Кредит счета 19 «НДС по приобретенным 

ценностям»;  

б) Дебет счета 68 «Расчеты по налогам и сборам» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  

в) Дебет счета 19 «НДС по приобретенным 



ценностям» Кредит счета 68 «Расчеты по налогам 

и сборам»;  

г) Дебет счета 19 «НДС по приобретенным 

ценностям» Кредит счета 60 «Расчеты с 

поставщиками и подрядчиками». 

Тема 5. Учет валютно-финансовых операций 

1. Любые поступления в 

иностранной валюте в пользу 

юридических лиц первоначально 

подлежат зачислению:  

а) на транзитный валютный счет;  

б) на расчетный счет;  

в) на текущий валютный счет. 

2. В учете на сумму выручки от 

проданной валюты делается запись:  

 

а) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 

90 «Продажи», субсчет 1 «Выручка»;  

б) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 

91 субсчет 1 «Прочие доходы»;  

в) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 

99 «Прибыли и убытки»;  

г) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 

76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами». 

3. Как отразить в учете стоимость 

приобретенной иностранной 

валюты?  

 

а) Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 

51 «Расчетные счета»;  

б) Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 

76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами»;  

в) Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 

91 субсчет 1 «Прочие доходы»;  

г) Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 

57 «Переводы в пути». 

4. На каком счете организация ведет 

учет денежных средств в 

иностранной валюте, 

предназначенных на выдачу 

работникам персонала для 

зарубежных командировок?  

а) на счете 55 «Специальные счета в банках», 

субсчет 3 «Депозитные счета»;  

б) на счете 57 «Переводы в пути»;  

в) на счете 50 «Касса», субсчет «Валютная касса»;  

г) на счете 52 «Валютные счета», субсчет 1 

«Валютные счета внутри страны». 

5. Установлены ли Порядком 

ведения кассовых операций правила 

их ведения в иностранной валюте?  

 

а) да;  

б) да, если иное не оговорено действующим 

законодательством РФ;  

в) нет;  

г) порядок ведения кассовых операций 

организация устанавливает сама. 

6. Какие валютные счета могут быть 

открыты резиденту в 

уполномоченном банке?  

 

а) текущие;  

б) текущие и транзитные;  

в) транзитные и специальные транзитные;  

г) текущие, транзитные и специальные. 

7. Как будет выглядеть 

бухгалтерская проводка на сумму 

положительной курсовой разницы, 

полученной в операции от продажи 

иностранной валюты?  

  

а) Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 

91 субсчет 1 «Прочие доходы»;  

б) Дебет счета 57 «Переводы в пути» Кредит счета 

91 субсчет 1 «Прочие доходы»;  

в) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 

57 «Переводы в пути»;  

г) Дебет счета 57 «Переводы в пути» Кредит счета 



99 «Прибыли и убытки». 

8. Ведется ли учет кассовых 

операций с наличной иностранной 

валютой в отдельной кассовой 

книге?  

 

а) нет;  

б) нет, если иное не оговорено в действующих 

нормативных актах Банка России;  

в) да;  

г) да, если текущие валютные операции 

незначительны. 

9. Какой бухгалтерской проводкой 

следует отразить операцию по 

списанию банком с текущего 

валютного счета организации сумму 

для продажи:  

 

а) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» Кредит счета 52 «Валютные 

счета» субсчет «Текущие валютные счета»;  

б) Дебет счета 52 «Валютные счета» субсчет 

«Текущие валютные счета» Кредит счета 57 

«Переводы в пути»;  

в) Дебет счета 57 «Переводы в пути» Кредит счета 

52 «Валютные счета» субсчет «Текущие валютные 

счета». 

10. Разрешаются ли валютные 

операции между резидентами РФ?  

 

а) нет (кроме случаев, оговоренных действующим 

законодательством);  

б) нет, кроме операций, связанных с расчетами в 

магазине беспошлинной торговли;  

в) да, если участниками сделки предусмотрена в 

договоре такая форма расчетов. 

11. Какой бухгалтерской проводкой 

следует отразить сумму 

отрицательной курсовой разницы как 

результат переоценки валютных 

средств, находящихся в пути:  

 

а) Дебет счета 99 «Прибыли и убытки» Кредит 

счета 57 «Переводы в пути».  

б) Дебет счета 84 «Нераспределенная прибыль 

(непокрытый убыток)» Кредит счета 57 «Переводы 

в пути».  

в) Дебет счета 97 «Расходы будущих периодов» 

Кредит счета 57 «Переводы в пути».  

г) Дебет счета 91 субсчет 2 «Прочие расходы» 

Кредит счета 57 «Переводы в пути». 

12. Какой бухгалтерской проводкой 

отражается в учете запись на сумму 

полученного от уполномоченного 

банка краткосрочного кредита в 

иностранной валюте: 

а) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет 

«Текущие валютные счета»; Кредит счета 66 

«Расчеты по краткосрочным кредитам и займам»;  

б) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет 

«Текущие валютные счета»; Кредит счета 76 

«Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».  

в) Дебет счета 52 «Валютные счета», субсчет 

«Текущие валютные счета»; Кредит счета 57 

«Переводы в пути». 

13. Какой бухгалтерской проводкой 

отражается в бухгалтерском учете 

оплата комиссионного 

вознаграждения банку за продажу 

иностранной валюты: 

а) Дебет счета 52 «Валютные счета» Кредит счета 

91 субсчет 1 «Прочие доходы»;  

б) Дебет счета 91 субсчет 2 «Прочие расходы» 

Кредит счета 52 «Валютные счета»;  

в) Дебет счета 51 «Расчетные счета» Кредит счета 

52 «Валютные счета»;  

г) Дебет счета 91 субсчет 2 «Прочие расходы» 

Кредит счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами. 

14. Обязательным условием выдачи 

аванса на загранкомандировку 

подотчетному лицу является: 

а) оформление загранпаспорта;  

б) заключение трудового договора;  

в) погашение остатка подотчетных сумм по 



предыдущим авансам. 

15. Остаток неиспользованных 

валютных средств:  

 
 

а) должен быть возвращен подотчетным лицом в 

кассу предприятия;  

б) остается в распоряжении подотчетного лица;  

в) подлежит внесению на расчетный счет 

организации подотчетным лицом. 

16. В случае перерасхода по авансу в 

иностранной валюте на 

командировочные расходы 

погашение задолженности работнику 

производится путем: 

а) перевода средств в иностранной валюте с 

текущего валютного счета организации на 

валютный счет работника в уполномоченном 

банке или банке-нерезиденте;  

б) выдачи суммы задолженности в наличной 

иностранной валюте;  

в) выдачи эквивалента суммы задолженности в 

рублях, исчисленного по курсу к  

иностранным валютам, установленному ЦБ РФ на 

дату погашения задолженности;  

г) любым из указанных выше способов. 

17. Сумма сверхнормативных 

суточных расходов в иностранной 

валюте: 

а) включается в доход работника, а 

налогообложение зависит от источника 

возмещения расходов;  

б) в доход работника не включается;  

в) включается в доход работника и облагается 

НДФЛ вне зависимости от источника возмещения 

расходов. 

18. Командированному лицу, 

направляемому в служебную 

командировку за границу, выдается 

согласно утвержденной смете аванс: 

а) в рублях и валюте;  

б) в рублях по курсу ЦБ РФ;  

в) в валюте страны командирования. 

19. Какая бухгалтерская проводка 

составляется при выдаче из кассы 

организации наличной иностранной 

валюты работнику на расходы, 

связанные с загранкомандировкой? 

а) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» Кредит счета 50 «Касса»;  

б) Дебет счета 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» Кредит счета 52 «Валютные счета»;  

в) Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами 

и кредиторами» Кредит счета 50 «Касса». 

20. В процессе организации учета по 

загранкомандировкам следует ли к 

счету 71 «Расчеты с подотчетными 

лицами» открыть отдельный субсчет 

по расчетам в иностранной валюте:  

а) да;  

б) да, при условии, что объем подобных операций 

превышает установленный организацией порог 

существенности;  

в) нет. 

 

Технология оценивания тестирования: оценивание текущего тестирования 

осуществляется по номинальной шкале – за правильный ответ к каждому заданию 

выставляется один балл, за неправильный – ноль. Общая оценка каждого теста 

осуществляется посредством отношения количества правильных ответов к общему числу 

вопросов в тесте, выраженного в процентах, по четырехбальной шкале: «отлично», 

«хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно». 

 

Критерии формирования оценок при тестировании: 

– «отлично» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 90 до 100%; 

– «хорошо» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 70 до 89%; 

– «удовлетворительно» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 51 до 

79%; 



– «неудовлетворительно» – общая оценка текущего теста попадает в пределы от 0 

до 50%. 

Время прохождения тестов определяется временем ответа на один вопрос (1 

минута) и количеством тестовых вопросов по теме.  

Количество попыток прохождения теста ограниченно только временем 

официальных консультаций преподавателя. 

 

2.3 Оценочные материалы для проведения промежуточного контроля 

 

Промежуточный контроль по дисциплине «Учет и анализ внешнеэкономической 

деятельности» осуществляется в форме экзамена. Экзамен оценивается по 

четырехбальной системе: «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», 

«неудовлетворительно». 

Положительная текущая аттестация («удовлетворительно» и выше), в основе 

которой лежат усредненные оценки на практических занятиях, полученные с учетом 

представленных оценочных средств текущей аттестации, рассматривается как допуск к 

экзамену. Если студент отсутствовал на практическом занятии и не отработал его в 

дополнительное консультационное время (не выдержал экспресс опрос, не прошел 

тестирование, не предоставил и не защитил домашние задания), то за данное занятие 

студент получает оценку «ноль», что отрицательно влияет на средний уровень текущей 

аттестации. 

Технология формирования оценки на экзамене: экзаменационная оценка 

определяется по результатам собеседования или письменного опроса по контрольным 

теоретическим вопросам и практическому заданию. Каждый экзаменационный билет 

содержит два теоретических вопроса (из приведенного перечня) и одну задачу 

(аналогичную задачам домашнего задания). 

 

Контрольный вопрос 

1. Сущность понятия «внешнеэкономическая деятельность». Субъекты 

внешнеэкономической деятельности 

2. Основные виды внешнеэкономической деятельности 

3. Нормативно-правовое регулирование ВЭД 

4. Полномочия федеральных органов государственной власти в области ВЭД 

5. Основные задачи и функции таможенных органов в РФ 

6. Таможенные экономические режимы 

7. Таможенные пошлины и таможенные сборы 

8. Формы таможенного контроля 

9. Сущность внешнеэкономического контракта. Его обязательные разделы 

10. Цели и задачи бухгалтерского учета внешнеэкономической деятельности 

11. Методика пересчета активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте 

12. Перечень дат совершения отдельных операций в иностранной валю 

13. Порядок пересчета в рубли стоимости активов и обязательства в иностранной валюте 

14. Курсовые разницы и порядок их отражения в учете 

15. Сущность и классификация экспортных операций 

16. Первичные документами, отражающие экспорт товаров 

17. Учет экспортных операций 

18. Порядок проведения анализа экспортных операций 

19. Сущность и классификация импортных операций 

20. Документальное оформление импортных операций 

21. Порядок определения таможенной стоимости импортных товаров 

22. Учет импортных операций 



23. Анализ импортных операций 

24. Законодательное и нормативное регулирование операций по внешнеторговому 

договору мены 

25. Законодательное и нормативное регулирование операций по внешнеторговому 

договору мены 

26. Учетные модели операций по внешнеторговому договору мены 

27. Расчет экономической эффективности бартерной сделки 

28. Понятие и формы иностранных инвестиций 

29. Учет вкладов в уставный капитал 

30. Понятие и виды валютных операций. 

31. Основы и принципы валютного регулирования и валютного контроля в РФ 

32. Резиденты и нерезиденты в РФ 

33. Учет операций на банковских счетах 

34. Учет кассовых операций в иностранной валюте 

35. Учет расчетов с подотчетными лицами в иностранной валюте 

36. Организация учета деятельности по договорам простого товарищества 

37. Понятие и условия создания филиала и представительства иностранного 

юридического лица на территории РФ 

38. Организация бухгалтерского учета деятельности филиала иностранного 

юридического лица 

 

Критерии оценивания на экзамене: 

– «отлично» – если студент дал правильный и полный ответ на соответствующие 

теоретические вопросы, решил задачу и сделал адекватные выводы; 

– «хорошо» – если студент дал правильный и полный ответ на один теоретический 

вопрос, решил задачу и сделал выводы; 

– «удовлетворительно» – если студент дал ответ на соответствующие теоретические 

вопросы при отсутствии правильно решенной задачи; 

– «неудовлетворительно» – если студент не ответил или ответил неправильно на 

теоретические вопросы и не решил задачу. 

 


